ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.
SECRETARIA DEL HABITAT

Bogota, D.C.

Doctor

RAUL ENRIQUE DANGOND CONTRERAS

Subsecretario

Comisién Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Publico
Concejo de Bogota, D.C.

Carrera 36 No. 28A — 41

Teléfono: 2088210

Ciudad

Asunto: Respuesta Proposicion 059 de 2017

Estimado doctor Dangond:

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT
AL RESPONDER CITAR EL NR.

2-2017-10630
FECHA: 2017-02-22 19:02 PRQ 372181 FOLIOS: 1
ANEXOS: Tres Folios - Un CD
ASUNTO: Respuesta proposicion 059 ge 2017
DESTING: CONCEJC DE BOGOTA
TIPO: OFICIO SALIDA
ORIGEN: SDHT - Despache de la Secretaria

De manera muy atenta y en atencion a la proposicidn del asunto y de acuerdo a lo estipulado en
el Decreto 106 de 2011 que modifica el articulo 24° del Decreto Distrital 190 del 18 de mayo
de 2010, y como cabeza del sector Hébitat, nos permitimos remitir la respuesta enviada por la
Empresa de Renovacion y Desarrollo Urbano — ERU y la Empresa de Acueducto y
Alcantarillado de Bogotd — EAB entidades que tienen la competencia para atender las
inquietudes de la nombrada solicitud.

Ahora bien, en relacién con ésta Secretaria me permito informarle que a la fecha no tenemos
predios en propiedad.

Sea la oportupi nviarle nuestro més cordial saludo,

LO AGUILAR

1strital del Habifat

Elaboré:  Juan Carlos Escobar Barrera - Contratista Despacho
Revisd: Maria Alejandra Ldpez — Asesora de Asuntos Politicos.
Marysal Méndez — Subdirectora Administrativa

Anexo: 1 CD
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Doctora

MARIA CAROLINA CASTILLO AGUILAR
Secretaria de Despacho ]
SECRETARIA DISTRITAL DE HABITAT
Calle 52 No. ~13-64

Bogota, D.C.,

Asunto: respuesta oficio No. 2017EE1937 con
radicacion E-2017-014902 Proposicién No. 059
sobre, Predios del Distrito sin desarrollar.

Respetada Doctora Maria Carolina;

En atencion al cuestionario de la Propasicién No. 059 de 2017, aprobada en la Sesion de la
Comision Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Publico, realizada el dia 14 de febrero
de 2017, respondemos a los interrogantes, competencia de la Empresa en el mismo orden
en que fueron formulados.

1. ¢Cuantos predios tiene en propiedad su entidad? Indique su ubicacion, extension
y valor comercial?

Al respecto nos permitimos informar que la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Asec de

Bogota - ESP en el marco de las competencias previstas en la Ley 142 de 1994, Decreto

190 de 2004 Plan de Ordenamiento Territorial, adquiere predios para el desarrollo de las

obras, proyecto y programas a fin de garantizar la debida prestacion del servicio de .
acueducto y alcantariliado. Para tal fin a la fecha tiene un inventaric consolidado de 4213

predios Localizados en el area urbana de Bogota D.C. y de algunos Municipios

circunvecinos. Se anexa CD con el archivo que contiene los datos maestros de cada uno de

los predios.

2. ;De qué manera la entidad esti haciendo uso de estos predios? Indique la
funcién que esta cumpliendo cada predio para Ia entidad.

Los predios de la EAB - ESP son Declarados de Utilidad Publica en el marco de la Ley 9 del

1989 y Ley 388 de 1997, con destino a la ejecucidn de obras de Servicios Publicos de
Acueducto y Alcantarilado y para la proteccion, conservacion, mantenimientos y
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rehabilitacion de las redes de infraestructura, en el archivo que contiene el CD se especifica
la destinacion de cada uno deglos predios.

3. ;Qué presupuesto fue desfinada para la adquisicion de estos predios?

La Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogotd - ESP desde 1894 viene
adelantando procesos de negociacién predial, de acuerdo con los programas y proyectos de
obras seglin los Planes Maestros de Abastecimiento, Acteducto y Alcantarillado
concordantes con los Planes de Desarrollo de las Administraciones. En el archivo que
contiene el CD se especifica el valor de cada uno de los predios

4. ¢Cuéales son las acciones proyectadas por la Administracién Distrital para cada
uno de estos predios?

Los terrenos propiedad de la EAB-ESP estan destinados para el Desarrollo y Construccién
de las obras, proyectos y programas de infraestructura asociada a la prestacion del servicio
publico, asi mismo estdn destinados para garantizar futuros mantenimientos y
rehabilitacion de la infraestructura para lo cual es necesario que se conserven libres de

construcciones y ocupaciones.

Con relacién a los numerales 5, 6 y 7 no son competencia de la Empresa de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Bogotd, el proyecte PLACEMAKING estd en cabeza del
Departamento Administrativo de la Defensoria del Espacio PUblico, razén por la cual se
corre trastado de los mismos, en atencién al articulo 21 del C.P.A.C.A.

Cordialmente,

GERMAN GONZALEZ REYES
Gerente Gengral

Anexo: Un (1} CD /

‘& Revis&/Aprobd: Dr. Uriel Ramire Gimez Sanabria, Gerente Corpnr}r del Sistema Maesiro
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Bogota D.C.

Honorables Concejales
HOSMAN MARTINEZ MORENO
I.UCIA BASTIDAS UBATE
MARIA CLARA NAME
ANTONIO SANGUINO
EDWARD ANIBAL ARIAS
JOSE EDUARDOQ TORRES
Calle 36 #28A-41

Bogota

Asunto; Respuesta Proposicion 059 de 14 de febrero de 2017 - Predios de/ Distrito sin Desarrollar- Rad
Erudita 20174200012662
Respetados Concejales:

En atencidn aia Proposicidn del asunto radicado y en el marco de la competencia de la Empresa de Renovacion
y Desarrollo Urbane, respetuosamente damos respuesta a sus requerimientos de |a siguiente manera:

1. ;Cuantos predios tiene en propiedad su entidad? Identifique su ubicacion, extension y valor comercial.
Respuesta;

A continuacion, se realiza un cuadro resumen del nmero de predios de la Empresa de Renovacién y Desarrolio
Urbano:

PREDIOS PREDICS EN LA PREDIOS N°. TOTAL DE
FIDEICOMITIDOS EN | CONTABILIDAD DE ASOCIADOS A PREDIOS
PATRIMONIOS LA EMPRESA AREAS DE CESION
AUTONOMOS
193 108 79 380

En los cuadros anexos en Excel, se detaila el nimero de predios por proyecto, su ubicacion, area, forma de
adquisicion, fecha y de valor de adquisicion, por cuanto no se cuenta con el valor comercial actualizado de los
predios.

El avalic comercial solo se realiza para tener una base para efectos de negociaciones gue finalicen en
transacciones econdmicas a precios de mercado, de los predios que estén en tramite de comercializacion.
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2. ¢De que manera la entidad esta haciendo usc de estos predios? Indigue ia funcion que esta cumpliendo
cada predio para la entidad.

Respuesta:
En los cuadros anexos en Excel, se contempla la columna "Uso”, mediante la cual se describe la destinacion
actual de los predios.

3. ¢ Qué presupuesio fue destinado para la adquisicion de estos predios?

Respuesta;
En los cuadres anexos en Excel, se contemplan las columnas “Valor de adquisicion” y “Tipo de Recursos”, que
describen el valor de la compra y la fuente de los recursos para realizarla.

4. ¢ Cuales son fas acciones proyectadas por fa Administracion Distrital para cada uno de estos predics?

Respuesta:
En los cuadros anexos en Excel, se contempla Ja columna “Proyeccion” en la que se describe la destinacion que
se le daran a los predios.

5. Sivase informar ;Qué uso se le esté oforganido actualmente a los predios definidos por la administracion
anferior para realizar proyectos de "Placemaking"?

Respuesta:
La Empresa de Renovacion y Desarroflo Urbano de Bogota, no ha adelantado proyecios de ‘Placemaking”.
Estos proyectos no son de su competencia.

6. Sirvase informar ; Cuéntos “Placemaking” adelantados por la Administracion anterior tontindan brindando
algun servicio? ;Que actividades de aprovechamiento del espacic se han llevado a cabo en esos
escenarios? '

Respuesta:
No aplica, con base en la respuesta del numeral 5.

7. Sirvase mnformar si ;la actual administracion daré continuidad al proyecto P!acemakmg”9 en caso de que
continve ; Que reformas y ajustes se le haran?
sl fi’}?
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Respuesta:

No aplica, con base en la respuesta del numeral 5.

Quedamos a su disposicién en el marco de una “Bogota Mejor para Todos”

Cordialmente,

EDUARDO AGUIRRE MONROY
Gerente General

Anexo; Un (01) CD
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Elabord: Nohora Isabel Martinez Gestor Senior | Direccion de Predios ji‘cﬁw
Karina Aguilera Gestor junior Iil Direccion Comercial ) )
Carlos Pérez Gestor senior 3 Direccién Comercial .
Revigd: Martha Gliiza Directora comercial | Direccion Comercial %z:
Wheimar Herndndez Contratista Direccién de Predios Lt
Adriana Bellc Cortés Jefe Dficina Jefe Oficina de Control 1nterno-tﬁpwmm
11 s
Aprobd; Luz Elizabeth Caicedo Bello | Subgerente Subgerencia Juridica
Los(as) arriba firmantes, declaramos que hemos ravisado el presenie documento y lo presentamos para su respectiva firma.
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